

# Mødet den 10de Marts.

<sup>392</sup>/<sub>90</sub> - 1 -. Efter Indstilling af vedkommende Byggeudvalg i Skrivelse af 8de d. M. vedtog Byraadet at lade Arbejdet ved Opførelsen af den ny Byfskole udbyde i følgende delte Entrepriser:

1. Murarbejdet med Tillæg af samtlige Materialier, derunder indbefattet Kænsedøre, men med Undtagelse af Kalk og Cement,
2. Levering af læftet Kalk,
3. Levering af Cement,
4. Tømmerarbejdet med Tillæg af alle Materialier,
5. Skiferdækker- og Blikkenslagerarbejdet med Materialier samt Tagvinduer,
6. Tagdækkerarbejdet med Materialier,
7. Smedkerarbejdet med Materialier,
8. Malerarbejdet,
9. Smedearbejdet og Beslag,
10. Glarmesterarbejdet,
11. Gas- og Vandrør.

Byraadet bemyndigede derhos Udvalget til at lade vedf. Arkitekt udarbejde Konditionerne efter Samraad med det.

<sup>392</sup>/<sub>90</sub> - 2 -. Efter fornyet Drøftelse af følgende fra Mødet den 3die d. M. til ajentagen Behandling foreliggende Indstilling fra Udvalget for Opførelsen af en ny Byfskolebygning af 29de f. M.:

„Efterat Tegningen til den nye Byfskole er approberet, anser Udvalget det for rigtigst allerede nu at faa bestemt, hvilket Barneapparat, der skal benyttes i Skolen.

Man udbeder sig derfor det ærede Byraads Bemyndigelse til at udbyde til Konkurrence Leveringen af et saadant paa de af Hr. Arkitekt Ahlmann udarbejdede og hermed følgende Konditioner. Som det heraf vil ses, indkalbes Tilbudene til d. 10de Marts, hvorefter de aabnes d. 21de f. M. af Udvalget, som derpaa indstiller til Byraadets Afgjørelse, hvilket Apparat der vil være at vælge.

Udvalget vil imidlertid foreslåa det ærede Byraad at benytte denne Lejlighed til ogsaa at anskaffe et Varmeapparat til Nordre Byfskole, der længe har trængt til et saadant. Kaffelovnene i denne Skole ere af forældet Konstruktion (se vedlagte Erklæring fra Bygningsinspektøren) og gamle, saa at Spørgsmaalet om deres Fornyelse neppe vil kunne udsættes ret mange Aar, hvortil kommer, at denne ellers i andre Henseender vel indrettede og solide Skolebygning aldeles mangler Ventilation, hvilken man kun kan opnaa ved Indlæggelsen af Varmeapparat. Hvorledes Prisen paa et saadant vil stille sig i Sammenligning med Omkostningerne ved Anskaffelsen af nye Kaffelovne, kan Udvalget ikke afgjøre, før der foreligger Tilbud, men med Hensyn til Kulforbruget har man nu adskillige Aars Erfaring fra de søndre Byfskoler, af hvilke Drengeskolen har Kaffelovne, Pigeskolen Varmeapparat. Det Antal Lokaler, som opvarmes i disse Skoler, er lige stort, men Gjennemsnitsforbruget af Brændsel i de 5 Aar 1887—91 har kostet: i Drengeskolen 968 Kr. 70 Ore, i Pigeskolen 852 Kr. 34 Ore, hvorved der endvidere maa erindres, at ikke blot Klasseværelserne, men ogsaa Korridorerne i Pigeskolen blive opvarmede.“

vedtog Byraadet:

- a, for saa vidt angaar Forslaget til Anskaffelse af et Varmeapparat til den ny Byfskolebygning at lade Leveringen af et saadant udbyde til almindelig Konkurrence, altsaa ikke blot imellem Byens egne, men ogsaa imellem udenbys boende Fabrikanter, efter de fremjendte Konditioner, der dog bleve ændrede paa enkelte Punkter, bl.a. med Hensyn til Tilbudenes Indleveringsfrist, og
  - b, for saa vidt angaar Forslaget til Anskaffelse af et Varmeapparat til Nordre Byfskole,
- at anmode Udvalget for Skolevæsenet om at anstille nærmere Undersøgelse om et saadant maatte være formaalstjenligt og derom at fremkomme med nærmere Beretning.

(Se Møderne den 3die d. M. og den 7de og 28de April.)

f. A. til Udvalget for Fæstevæsenets Omordning indgiven Forespørgsel angaaende Forstaaelsen af enkelte af de for Fæstevæsenet givne Regler, bifaldt Byraadet maatte besvares jaaledes som af Medlemmerne af hint, nu opløste Udvalg i Skrivelse af 8de d. M. have foreslaaet.

<sup>292</sup>/<sub>91</sub>. Efter dertil forevist Tegning tillodes det Ejeren af Byggegrunden paa Hjørnet af Boulevarden i Forlængelse af Guldbergsgade og Samsøgade at tilhætte et Taarn paa sin Bygning, hvortil Tegningen er approberet i Mødet den 29de Oktbr. f. A. samtidig med Salget af Byggegrunden.

(Se Mødet den 7de Januar og herefter den 6te Oktbr.).

<sup>43</sup>/<sub>92</sub>. Efter Indstilling af Udvalget for Aldomsunderstøttelse afgjorde Byraadet en Del Begjæringer om Tildeling af saadan Understøttelse.

(Se Møderne den 18de f. M. og den 4de April).

<sup>60</sup>/<sub>92</sub>. I Anledning af et fra Bestyrelsen for Velgjørenhedsselskabet under 6te f. M. modtaget Andragende om, at der maa blive meddelt den en Fortegnelse over de Personer, der af Aarhus Kommune ere tildelte Alderdomsunderstøttelse i Henhold til Loven af 9de April 1891, for at den Hjælp, Selskabet ser sig i Stand til at uddele til sine trængende, kan blive fordelt paa den bedst mulige Maade, vedtog man efter Forslag af Udvalget for Alderdomsunderstøttelse at svare, at en Fortegnelse som den omhandlede ikke kunde meddeles, men at Bestyrelsen hos Sekretæren ved nævnte Udvalg til enhver Tid vilde kunne faa Oplysning om, hvorvidt bestemte Personer vare tillagte saadan Understøttelse.

<sup>88</sup>/<sub>92</sub>. Efter Indstilling af Fattigudvalget i Skrivelse af 2den d. M. tillod Byraadet, at Barnet Margrethe Freeze for Kommunens Regning maatte anbringes i Kur paa Kysthospitalet paa Rejsnæs, uden at den heraf for Byen flydende Udgift skal regnes for Fattighjælp.

<sup>90</sup>/<sub>92</sub>. Ved den sædvanlige af uwillige inden Retten anmeldte Mænd afholdte Burderingsforretning over den Kommunen

tillkommende Erstatning for Militæretatens Benyttelse i forrige Aar af de Kommunen tilhørende Eksercerpladser paa Galgebakken og ved Stejby Ved er denne Erstatning ligesom i forrige Aar fastsat til 130 Kr. pr. Td. Land af den førstnævnte og til 70 Kr. pr. Td. Land af den sidstnævnte Plads, hvorimod Byraadet for Kommunens Vedkommende intet fandt at erindre.

Der er ikke senere modtaget nogen særlig Approbation fra Indenrigsministeriet, paa disse Ansættelser, men da de uden Bemærkninger ere opførte i Indkvarteringsopgjørelsen for 2det Halvaar 1891, maa Ministeriet for sit Vedkommende saaledes heller intet have fundet at bemærke imod dem.

<sup>94/92.</sup> Efter Indstilling af Havnendvalget i Skrivelse af 7de d. M. bevilgede Byraadet paa Grund af de i dette Tilfælde foreliggende særlige Omstændigheder, at Pladslejen for en af H. Jørgensen & Stilling den 19de Decbr. j. A. indført og indtil den 27de j. M. paa Havnepladsen henliggende Tømmerladning maatte beregnes for hele Tiden efter Pladslejen for de første 14 Dage, eller i det hele til 100 Kroner i Steden for efter Taksten til 300 Kr.

<sup>95/92.</sup> Fra Ligningskommissionen var der modtaget Meddelelse om de af den paa Grund af derom indkomne Klager i Statteligningen for indeværende Aar foretagne Forandringer.

Toges til Efterretning. (Se Mødet den 4de April).

## Mødet den 23de Marts.

<sup>97/89.</sup> Efter Indstilling af Udvalget for Byens Udvidelse og Bebyggelse i Skrivelse af 16de d. M. underskrev Byraadet et Magestiftestjøde imellem Kommunen og det af de Herrer J. Baune & Comp., E. Bergmann og N. Knudsen bestaaende Konfortium til Berigtigelse af det imellem Kontrahenterne ved Anlæggelsen af Østbanetorvet og Ordningen af Forholdene paa Knudristerrænet stedfundne Magelæg (se senest Mødet den 17de